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НОРМАТИВНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ
• ПКУ – Податковий кодекс України.
• Закон № 481 — Закон України «Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, 

алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального» від 19.12.1995 
р. № 481/95-ВР.

• Наказ № 729 — Наказ Мінфіну «Про затвердження форм заяви про реєстрацію платника акцизного податку з реалізації
пального або спирту етилового та/або акцизних складів, акцизної накладної, розрахунку коригування акцизної накладної, 
заявки на поповнення (коригування) залишку пального, заявки на поповнення (коригування) залишку спирту етилового, 
Порядку заповнення акцизної накладної, розрахунку коригування акцизної накладної, заявки на поповнення (коригування) 
залишку пального, заявки на поповнення (коригування) залишку спирту етилового» від 27.11.2020 р. № 729. Набуття
чинності з 27.01.2021 року.

• Порядок № 408 — Порядок електронного адміністрування реалізації пального та спирту етилового, затверджений
постановою КМУ від 24.04.2019 р. № 408.

• Наказ № 262 — Наказ Мінфіну «Про затвердження форм заяви про реєстрацію платника акцизного податку з реалізації
пального або спирту етилового та/або акцизних складів, акцизної накладної, розрахунку коригування акцизної накладної, 
заявки на поповнення (коригування) залишку пального, заявки на поповнення (коригування) залишку спирту етилового, 
Порядку заповнення акцизної накладної, розрахунку коригування акцизної накладної, заявки на поповнення (коригування) 
залишку пального, заявки на поповнення (коригування) залишку спирту етилового» 19.06.2019 № 262 (втратив чинність).

• Порядок № 715 — Порядок здійснення ДПС автоматичного зіставлення показників обсягів обігу та залишків пального, 
показників обсягів обігу спирту етилового, затверджений постановою КМУ від 12.08.2020 р. № 715.

• Інструкція № 281 — Інструкція про порядок приймання, транспортування, зберігання, відпуску та обліку нафти і 
нафтопродуктів на підприємствах і організаціях України, затверджена наказом Мінпаливенерго, Мінтрансзв'язку, 
Мінекономіки, Держспоживстандарту від 20.05.2008 р. № 281/171/578/155.
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АН: оновлені коди операцій для складання в 
одному примірнику

Код Наказ № 729

7

реалізація пального платнику, при якій обсяг пального, на який такий платник може скласти
акцизну накладну / розрахунок коригування акцизної накладної, не збільшується (в тому числі
суб'єкту господарювання, який на одну із дат операцій (або на дату реєстрації або на дату
складання) не зареєстрований платником);

8 промислова переробка пального

9

облікова різниця внаслідок врахування обсягів пального, реалізованого з акцизного складу,
який є місцем роздрібної торгівлі пальним, на яке отримано ліцензію на право роздрібної
торгівлі пальним, як обсягів пального у літрах, приведених до температури 15° C.
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Формат умовних одиниць пального
(Порядок № 408, п.46)
• Для визначення обсягів обігу (крім обсягу реалізації пального

через паливороздавальні колонки) та залишків пального у літрах, 
приведених до температури 15 °C, використовуються
положення
• ДСТУ EN ISO 8973:2013 “Гази нафтові скраплені. Розрахунковий метод 

визначення густини і тиску пари” та 
• ДСТУ ГОСТ 8.599:2016 (ГОСТ 8.599–2010, IDT) “Метрологія. Густина світлих

нафтопродуктів. Таблиці перерахунку густини до 15 °С та 20 °С і до умов 
вимірювання об’єму”.
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Порядок № 408, п.47
Роздрібна торгівля, облікова різниця за рік

• не перевищує 3 % обсягу реалізації в 
системі СЄА за такий календарний рік

для скрапленого
газу (умовний

код 2711)  

• не перевищує 1 % обсягу реалізації
пального за такий календарний рік в 
системі СЄА за кожним кодом УКТЗЕД 

Інше пальне  
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Списання розбіжностей. Порядок № 408, 
п.48 - 50
• На обсяги пального, що не перевищують розміру облікової різниці, 

які обліковуються в системі електронного адміністрування реалізації
пального та спирту етилового, платник акцизного податку має право 
скласти в одному примірнику та зареєструвати акцизну накладну в 
Єдиному реєстрі акцизних накладних не рідше одного разу на 
календарний рік на підставі бухгалтерської довідки не пізніше 31 
січня наступного року.
• На обсяги пального, що не перевищують розміру облікової різниці за 

2016-2019 роки, які обліковуються в системі електронного
адміністрування реалізації пального та спирту етилового, платник
акцизного податку одноразово окремо за кожним роком має право 
скласти в одному примірнику та зареєструвати акцизну накладну
в Єдиному реєстрі акцизних накладних на підставі бухгалтерської
довідки не пізніше 31 січня 2021 року.
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Заповнення АН на облікову різницю
• «Коди операцій для складання в одному примірнику» зазначається цифра «9» 
• «Умови оподаткування» зазначається умова оподаткування «0»;
• «Напрям використання» проставляється напрям «4» (реалізація пального у паливний бак 

транспортного засобу або тару споживача з акцизного складу, який є місцем роздрібної
торгівлі пальним, на яке отримано ліцензію на право роздрібної торгівлі пальним).

• У верхній правій частині такої акцизної накладної, у відповідних полях зазначається номер 
примірника із наявної кількості примірників такої накладної – цифра «1» та кількість
примірників – цифра «1».

• У рядку «Особа - отримувач пального» зазначається «Неплатник», а до рядка «Податковий
номер або серія (за наявності) та номер паспорта» вноситься умовний код «1000000000».

• У таких акцизних накладних зазначаються дані лише про один акцизний склад, з якого
фізично відвантажене (відпущене) пальне. 

• Реквізити акцизного складу/акцизного складу пересувного, на який фізично відвантажене
(отримане) пальне, не зазначаються.
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Заповнення АН на облікову різницю

Таблична частина акцизної накладної заповнюється в такому порядку:
• у графі 1 зазначається код товарної підкатегорії пального згідно з УКТ ЗЕД (10 

знаків), для скрапленого газу (пропану або суміші пропану з бутаном), інших
газів, бутану, ізобутану - умовний код 2711 00 00 00;

• у графі 2 перед описом пального зазначається календарний рік (чотири
цифри), за який розрахована облікова різниця, внесена до акцизної
накладної;

• графа 3 (обсяг реалізованого пального у кілограмах) має нульове значення;

• у графі 4 зазначається перевищення обсягу залишків пального у літрах, 
приведених до температури 15° C, що обліковуються в СЕАРП та СЕ платника
акцизного податку, понад обсяги залишків пального у літрах, приведених до 
температури 15° C, в бухгалтерському обліку такого платника.
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АН: оновлені умови оподаткування
Код Наказ № 729

6 на умовах, встановлених підпунктом 229.6.1 пункту 229.6 статті 229 розділу VI Податкового кодексу
України (передача пального у межах однієї юридичної особи без оформлення податкового векселя);

7 скраплений газ для населення, звільнений від оподаткування акцизним податком (підпункт 213.3.11

пункту 213.3 статті 213 розділу VI Податкового кодексу України);

8 паливо для реактивних двигунів, технологічне злиття якого з паливних баків повітряних суден було 
здійснено на митній території України.
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• 1 –реалізація пального у споживчій тарі ємністю до 5-ти літрів 
(включно) виробником або особою, яка здійснила розлив пального у 
таку тару;
• 2 – реалізація пального з акцизного складу до іншого акцизного складу 

з використанням акцизного складу пересувного у разі, якщо до 
реалізації пального такий інший акцизний склад уже відомий;
• 3 – розподіл обсягу залишків пального станом на 01 липня 2019 року 

між акцизними складами / пересувними акцизними складами, де такі 
обсяги фактично знаходилися;
• 4 – реалізація пального з акцизного складу, який є місцем роздрібної 

торгівлі пальним, на яке отримано ліцензію на право роздрібної 
торгівлі пальним.
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АН: напрям використання пального, 
Наказ № 262 та Наказ № 729



Наказ № 729

2 реалізація пального з акцизного складу до іншого акцизного складу з використанням акцизного
складу пересувного, в тому числі через магістральний трубопровід, у разі, якщо до реалізації
пального такий інший акцизний склад уже відомий;

<…>

4 реалізація пального у паливний бак транспортного засобу або тару споживача з акцизного складу,
який є місцем роздрібної торгівлі пальним, на яке отримано ліцензію на право роздрібної
торгівлі пальним,

АН: напрями використання пального без змін
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Наказ № 729

5
реалізація пального у паливний бак транспортного засобу платника через паливороздавальну або
оливороздавальну колонку з акцизного складу, який не є місцем роздрібної торгівлі пальним;

6
реалізація пального з акцизного складу пересувного у паливний бак транспортного засобу або
обладнання, пристрою

<…>

15
фізичний відпуск (відвантаження) зберігачем пального суб'єкту господарювання - платнику, пальне якого
зберігалося на акцизному складі зберігача;

<…>

17 реалізація пального, обсяг якого збільшено за оформленою додатковою митною декларацією

АН: оновлені напрями використання пального
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Варіанти поєднання кодів при заповненні АН
Зміст № коду*

Умови 
оподаткування

Напрям
використання

Всі операції по реализації пального, крім перерахованих
нижче (кодов 1 — 9) 0 0; 1; 3 — 5; 7; 8 0; 2 — 9; 13; 15

Власне споживання пального 1 0; 3; 5; 6 0; 12; 16

втрачене, зіпсоване, знищене пальне (п. 214.7 ст.
214 та п. 216.3 ст. 216 разд. VI ПКУ) 2 Все (0-8) Все (0-17)

реалізація пального суб'єкту господарювання -
неплатнику 3 0; 3; 5; 7 0; 2; 7; 8; 9; 10;

15 (?..)**

ввезення (імпорт) пального на митну територію України 4 0; 2 — 4 0; 17

вивезення (експорт) пального за межі митної території
України 5 0; 1*** 1; 14
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Зміст № коду*
№№ умов

оподаткування
№№ напрямів
використання

реалізація одержувачу, яка не є суб'єктом господарювання 6 0; 3; 5; 7 0; 2; 4; 5; 7; 8

реалізація пального платнику, при якій обсяг пального, на 
який такий платник може скласти акцизну накладну / 
розрахунок коригування акцизної накладної, не збільшується
(в тому числі суб'єкту господарювання, який на одну з дат 
операцій (або на дату реєстрації, або на дату складання) НЕ 
зареєстрований платником)

7 0; 3 0; 1; 4; 5; 6; 8

промислова переробка пального 8 3; 5; 6 0

облікова різниця в результаті обліку обсягів пального, 
реалізованого з акцизного складу, який є місцем роздрібної
торгівлі пальним, на яке отримало ліцензію на право 
роздрібної торгівлі пальним, як обсягів пального в літрах, 
наведених до температури 15 ° C

9 0 4

Варіанти поєднання кодів при заповненні АН
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Варіанти поєднання кодів при заповненні АН

Довідково. У акцизних накладних в рядку «Особа - одержувач пального» вказується
«Неплатник», а в рядок «Податковий номер або серія (при наявності) та номер 
паспорта» вноситься умовний код «1000000000», якщо такі акцизні накладні
составленина операції по реалізації пального, в яких наведено код операції для 
складання в одному екземплярі: 1; 2; 5; 6; 8; 9 (п.19 розд. ІІ Порядку № 729).
* Коди операцій 1 - 9 передбачені тільки для випадків, коли АН виписується в одному 
екземплярі, тому якщо в правому верхньому куті АН вказано кількість примірників 2, а 
код операції буде не «0», то ПО СЕАРП (і СЕ) не прийме її для реєстрації в ЕРАН.
** В АН з ознаками 0; 9; 10; 15 (?) (Код операції 3) вказується адреса місця зберігання
пального одержувачем-неплатником. 

(ВАЖЛИВО! Код операції 3 - для відпустки неплатникам, а ознака напрямки 
використання 15 передбачений для відпустки платникам).

*** Тільки якщо експортує виробник пального.
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Особливості заповнення АН, Порядок № 729
19. В акцизних накладних у рядку "Особа - отримувач пального" 
зазначається "Неплатник", а до рядка "Податковий номер або серія (за 
наявності) та номер паспорта" вноситься умовний код "1000000000", 
якщо такі акцизні накладні складено на операції з реалізації пального, в 
яких зазначено код операції для складання в одному примірнику:

• "1" - власне споживання пального;
• "2" - пальне, втрачене у межах та/або понад встановлені норми втрат; зіпсоване, 

знищене, в тому числі внаслідок аварії, пожежі, повені, інших форс-мажорних обставин 
чи з іншої причини, пов'язаної з природним результатом, а також внаслідок 
випаровування у процесі виробництва, обробки, переробки, зберігання чи 
транспортування (пункт 214.7 статті 214 та пункт 216.3 статті 216 розділу VI Кодексу);

• "5" - вивезення (експорт) пального за межі митної території України;
• "6" - реалізація пального отримувачу, який не є суб'єктом господарювання;
• "8" - промислова переробка пального;
• "9" - облікова різниця внаслідок врахування обсягів пального, реалізованого з 

акцизного складу, який є місцем роздрібної торгівлі пальним, на яке отримано ліцензію 
на право роздрібної торгівлі пальним, як обсягів пального у літрах, приведених до 
температури 15° C.
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Особливості заповнення АН, Порядок № 729
26. В акцизних накладних, в яких зазначено код операції "0", 
зазначаються дані лише про один акцизний склад / акцизний склад 
пересувний, з якого фізично відвантажене (відпущене) пальне, та про 
один акцизний склад / акцизний склад пересувний, на який фізично 
відвантажене (отримане) пальне, крім акцизних накладних, в яких 
зазначено напрям використання:

• "2" - у таких акцизних накладних, крім реквізитів акцизного складу, з якого 
фізично відвантажене (відпущене) пальне, та акцизного складу, на який фізично 
відвантажене (отримане) пальне, обов'язково вносяться дані щодо акцизного 
складу пересувного, яким здійснюється транспортування пального. 

• Такі дані вносяться до відповідного рядка акцизної накладної (акцизний склад 
пересувний, на який фізично відвантажене (отримане) пальне) незалежно 
від того, хто є розпорядником такого пересувного акцизного складу (особа, 
що реалізує пальне, або особа - отримувач пального);
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Заповнення АН при реалізації з АЗС, 
Порядок № 262
• у полі «Коди операцій для складання в одному примірнику» –

цифра «3»;
• у полі «Умови оподаткування» – ознака щодо умов 

оподаткування пального «0»;
• у полі «Напрям використання» – напрям 4 – реалізація пального

з акцизного складу, який є місцем роздрібної торгівлі пальним, на 
яке отримано ліцензію на право роздрібної торгівлі пальним, що
зазначається, зокрема, у разі реалізації пального з акцизного 
складу пересувного до паливного бака транспортного засобу або
технічного обладнання, пристрою місця зберігання пального, яке 
не є акцизним складом.

ЗІР, категорія 116.13.03
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Заповнення АН при реалізації з АЗС, 
Порядок 262
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Заповнення АН при реалізації з АЗС, 2019

«Акцизний склад/пересувний
акцизний склад, з якого фізично
відвантажене (відпущене) пальне» 
–
реквізити акцизного складу з якого
фізично відвантажене (відпущене) 
пальне, а саме: уніфікований номер 
акцизного складу в системі
електронного адміністрування
реалізації пального та спирту
етилового (п. 5 розд. ІІ Порядку);

• «Акцизний склад/пересувний
акцизний склад, на який фізично
відвантажене (отримане) 
пальне» –

• реквізити таких акцизних складів, 
не зазначаються, у відповідності з 
п. 7 розд. ІІ Порядку.

• У клітинках рядків АН, призначених
для внесення реквізитів акцизного 
складу або пересувного акцизного 
складу, що не заповнюються, нулі, 
прочерки та інші знаки чи символи
не проставляються (п. 8 розд. ІІ 
Порядку № 262.
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Заповнення АН, Порядок № 262

12. В акцизній накладній, складеній на операції з реалізації пального
суб’єкту господарювання, який не є платником (код операції «3»), 
адреса місця зберігання пального, яке не є акцизним складом, на 
якому суб’єкт господарювання - неплатник податку зберігає пальне
виключно для потреб власного споживання чи промислової
переробки (код органу місцевого самоврядування за КОАТУУ, область, 
район, населений пункт, вулиця, номер будинку):

• зазначається - в накладних з напрямом використання пального «0»;
• не зазначається - в накладних з напрямом використання пального «4» (якщо

здійснюється реалізація пального з акцизного складу, який є місцем роздрібної
торгівлі пальним, на яке отримано ліцензію на право роздрібної торгівлі
пальним, або реалізація пального з акцизного складу пересувного до паливного
бака транспортного засобу чи технічного обладнання, пристрою).
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Заповнення АН, Порядок № 729
32. В акцизній накладній, складеній на операції з реалізації пального 
суб'єкту господарювання, який не є платником (код операції "3"), адреса 
місця зберігання пального, яке не є акцизним складом, на якому суб'єкт 
господарювання - неплатник податку зберігає пальне виключно для потреб 
власного споживання чи промислової переробки (код органу місцевого 
самоврядування за КОАТУУ, область, район, населений пункт, вулиця, номер 
будинку), зазначається в акцизних накладних з напрямом використання 
пального:

• або "0";
• або "9" - реалізація пального відповідно до підпункту 229.8.10 пункту 229.8 статті 229 

розділу IV Кодексу суб'єктам літакобудування;
• або "10" - реалізація пального відповідно до підпункту 229.8.10 пункту 229.8 статті 229 

розділу IV Кодексу замовникам, які здійснили закупівлю для забезпечення потреб 
держави або територіальної громади;

• або "15" - фізичний відпуск (відвантаження) зберігачем пального суб'єкту 
господарювання - платнику, пальне якого зберігалося на акцизному складі 
зберігача.
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Умовний код для скрапленого газу

Для скрапленого газу (пропану або суміші пропану з бутаном), інших
газів, бутану, ізобутану (коди згідно з УКТ ЗЕД 2711 12 11 00, 2711 12 19 
00, 2711 12 91 00, 2711 12 93 00, 2711 12 94 00, 2711 12 97 00, 2711 13 10 
00, 2711 13 30 00, 2711 13 91 00, 2711 13 97 00, 2711 14 00 00, 2711 19 00 
00, 2901 10 00 10), на які Кодексом встановлено однакові ставки 
акцизного податку, в акцизних накладних, розрахунках коригування
акцизної накладної, заявках на поповнення (коригування) залишку
пального код товарної підкатегорії згідно з УКТ ЗЕД не зазначається, а 
зазначається умовний код 2711 00 00 00.

В одному документі (акцизна накладна) може бути зазначено операцію
виключно за одним кодом УКТ ЗЕД (для скрапленого газу (пропану або
суміші пропану з бутаном), інших газів, бутану, ізобутану - умовним
кодом).

• П.10 р.І Порядку № 729
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Показники формули СЭА, п.33 Порядку № 408
Зміна показника ∑АНаклВид відбувається у день реєстрації першого
примірника акцизної накладної в Єдиному реєстрі акцизних накладних, а 
зміна показника ∑АНаклОтр - у день реєстрації другого примірника акцизної
накладної (під час ввезення пального - у день реєстрації першого примірника
акцизної накладної) в Єдиному реєстрі акцизних накладних.

Під час реалізації пального з акцизного складу до іншого акцизного складу з 
використанням акцизного складу пересувного, якщо до реалізації пального
такий інший акцизний склад уже відомий:

• у день реєстрації в Єдиному реєстрі акцизних накладних першого примірника акцизної
накладної здійснюється зміна показника ∑АНаклВид щодо акцизного складу;

• у день реєстрації в Єдиному реєстрі акцизних накладних другого примірника акцизної
накладної здійснюється зміна показника ∑АНаклОтр щодо такого іншого акцизного 
складу;

• показники ∑АНаклОтр та ∑АНаклВид щодо акцизного складу пересувного не 
змінюються.
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Показники формули СЭА, п.33 Порядку № 408

У платника акцизного податку - отримувача пального зміна
показника ∑АНаклОтр не відбувається на обсяги пального, що
реалізується:

• з акцизного складу, який є місцем роздрібної торгівлі пальним, на яке 
отримано ліцензію на право роздрібної торгівлі пальним, через 
паливороздавальні або оливороздавальні колонки у паливний бак 
транспортного засобу або в тару споживача;

• з акцизного складу, який не є місцем роздрібної торгівлі пальним, через 
паливороздавальні або оливороздавальні колонки у паливний бак 
транспортного засобу;

• з акцизного складу пересувного у паливний бак транспортного засобу, 
обладнання або пристрою.
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АН: особливості заповнення, п.231.3 ПКУ
Акцизна накладна може бути складена за щоденними підсумками операцій (якщо
акцизні накладні не були складені на ці операції) за кожним кодом товарної
підкатегорії згідно з УКТ ЗЕД у разі здійснення реалізації пального за готівку кінцевому
споживачеві (який не є суб'єктом господарювання), розрахунки за які проводяться
через касу / реєстратори розрахункових операцій або через банківську установу чи
платіжний пристрій (безпосередньо на поточний рахунок особи, що реалізує пальне). 
При цьому окремі обов'язкові реквізити акцизної накладної, що ідентифікують
отримувача пального, визначені підпунктами "г" та "ґ" пункту 231.1 цієї статті, не 
заповнюються.

У разі забезпечення безперервного постачання пального особа, яка реалізує
пальне, може скласти для кожного отримувача пального - зведені акцизні накладні
за кожним кодом товарної підкатегорії згідно з УКТ ЗЕД не пізніше останнього дня 
такого місяця на весь обсяг реалізованого пального протягом такого місяця.

Для цілей цього пункту під безперервним постачанням вважається забезпечення
особою, яка реалізує пальне, можливості для отримувачів пального - отримувати
пальне в будь-яку годину доби та будь-який день відповідного місяця.
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Безперервне постачання
За яких умов отримувач пального вважається таким, що отримує пальне
безперервно, та якими документами це можна підтвердити?

<…>
Договір поставки може бути укладений на один рік, на строк більше одного 
року (довгостроковий договір) або на інший строк, визначений угодою сторін
(частина перша ст. 267 ГКУ).

Строки поставки встановлюються сторонами в договорі з урахуванням
необхідності ритмічного та безперебійного постачання товарів споживачам, 
якщо інше не передбачено законодавством (частина друга ст. 267 ГКУ).

Враховуючи зазначене, отримувач пального вважається таким, що отримує
пальне безперервно, якщо йому надано можливість отримувати пальне в 
будь-яку годину доби та будь-який день місяця від особи, яка реалізує пальне, 
що підтверджується умовами укладеного між ними договору.

ЗІР, категорія 114.11.04
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Зведені АН, п.231.3 ПКУ
Зведена акцизна накладна також може бути складена за кожним кодом товарної підкатегорії
згідно з УКТ ЗЕД та окремо за кожним акцизним складом / акцизним складом пересувним
особою, яка реалізує пальне, не пізніше останнього дня звітного місяця на загальний обсяг
пального, реалізованого у паливний бак транспортного засобу або в тару споживача через 
паливороздавальні або оливороздавальні колонки з акцизного складу, який є місцем
роздрібної торгівлі, на яке отримана відповідна ліцензія, якщо акцизні накладні не були
складені на ці операції, 
або використаного для власного споживання чи промислової переробки протягом
звітного місяця, 

або втраченого у межах та/або понад встановлені норми втрат, зіпсованого, знищеного, у тому 
числі внаслідок аварії, пожежі, повені, інших форс-мажорних обставин чи з інших причин, 
пов'язаних з природним результатом, а також внаслідок випаровування у процесі
виробництва, обробки, переробки, зберігання чи транспортування протягом звітного місяця. 

У разі реалізації пального через паливороздавальну або оливороздавальну колонку у 
паливний бак транспортного засобу або в тару споживача за готівку кінцевому споживачеві, 
розрахунки за які проводяться через реєстратори розрахункових операцій або через 
банківську установу чи платіжний пристрій, платник має право самостійно обирати спосіб
складання акцизних накладних на такі операції (зведені або за щоденними підсумками
операцій).
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Помилки в АН, п.231.7 ПКУ
У разі зазначення платником податку в акцизній накладній помилкових
реквізитів особи, яка отримує пальне, або допущення помилки
у визначених підпунктами "з" та "и" пункту 231.1 цієї статті реквізитах
акцизного складу або акцизного складу пересувного, на який
отримано пальне, або складання акцизної накладної на операцію з 
реалізації пального або спирту етилового, яка не відбулася, та реєстрації
в Єдиному реєстрі акцизних накладних такої акцизної накладної
(першого примірника такої акцизної накладної) платником податку
складається розрахунок коригування до такої акцизної накладної:

• в одному примірнику - для коригування складеної в одному примірнику
акцизної накладної;

• в одному примірнику - для коригування складеної у двох примірниках акцизної
накладної, другий примірник якої не зареєстрований отримувачем в 
Єдиному реєстрі акцизних накладних;

• у двох примірниках - для коригування складеної у двох примірниках акцизної
накладної, другий примірник якої зареєстрований отримувачем в Єдиному
реєстрі акцизних накладних.
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Помилки в АН, п.231.7 ПКУ
Розрахунок коригування до акцизної накладної, у якій зазначені
помилкові реквізити особи, яка отримує пальне, або допущені
помилки у визначених підпунктами "з" та "и" пункту 231.1 цієї
статті реквізитах акцизного складу або акцизного складу 
пересувного, на який отримано пальне, або акцизної накладної на 
операцію з реалізації пального або спирту етилового, яка не 
відбулася, реєструється в Єдиному реєстрі акцизних накладних:

• особою, яка реалізує пальне або спирт етиловий, - розрахунок
коригування, складений в одному примірнику;

• отримувачем пального або спирту етилового - розрахунок коригування, 
складений у двох примірниках.
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Помилки та РК до 27.01.2021 р. 
(Наказ № 262)
Чи можливо відкоригувати помилку, допущену у зареєстрованому в 
ЄРАН першому примірнику акцизної накладної, якщо отримувач
пального або спирту етилового відмовляється реєструвати другий
примірник такої акцизної накладної?
<…> Коригуються лише показники складених акцизних накладних, усі
примірники яких зареєстровано в ЄРАН відповідно до ст. 231 ПКУ (п. 2 
розд. V та п. 2 розд. VI Порядку № 262).
Таким чином, відкоригувати помилку, допущену у зареєстрованому в 
ЄРАН першому примірнику акцизної накладної, можливо лише після
реєстрації в ЄРАН другого примірника такої акцизної накладної
отримувачем пального або спирту етилового.

ЗІР, категорія 114.11.03
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РК: додаткові умови виду коригування
Код Наказ № 729

3 Відміна показників акцизної накладної складеної на операцію з реалізації пального, яка не
відбулась, у якої зареєстровані всі примірники

<…>

6 Відміна показників акцизної накладної, складеної на операцію з реалізації пального, яка не відбулась,

2-й примірник якої не зареєстровано в ЄРАН

7 Коригування показників акцизної накладної у зв'язку зі збільшенням обсягу пального в
літрах, приведених до температури 15° C, за оформленою додатковою митною
декларацією
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Розбіжності в обліку та системі СЄА

• П.47 – 50 Порядку № 408 (3%, 1% від обсягу реалізації та даними 
бухобліку)

• Підлягає списанню раз на рік АН із кодом «9»
Облікова різниці для роздрібу

• П.50 - 51 Порядку № 408 (0,5% між обсягом по висновку лабораторії та 
обсягом, заявленим у митній декларації)

• Підлягає списанню АН в 1 примірнику не пізніше 15 к.д. починаючи з 
дати зарахування в СЄА імпортованого обсягу пального

Облікова різниця, що виникає 
підчас імпорту (розмитнення)

• Ст.233 ПКУ встановлює допустиме відхилення  (2%, 5%, 15%) 

• Порядку врегулювання розбіжностей не встановлено

Розбіжності між даними СЄА та 
Довідками №2 

(АН, РК, Заявки та фактичні
залишки)
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Співставлення даних СЄА та Довідок
Система автоматичного співставлення залишків діє згідно із ст.233 ПКУ
Порядок здійснення ДПС автоматичного зіставлення показників обсягів
обігу та залишків пального, показників обсягів обігу спирту етилового, 
затверджений постановою КМУ від 12.08.2020 р. № 715.

Зіставлення здійснюється за показниками станом на 1 число місяця, що
настає за звітним. Зіставлення проводиться починаючи із 16 числа кожного 
місяця, що настає за звітним.

Зіставлення за одним звітним періодом може проводитися протягом трьох
років.

Інформація за результатами зіставлення оновлюється та оприлюднюється
щомісяця і розміщується для платників у закритій частині електронного
кабінету не пізніше 20 числа кожного місяця, що настає за звітним. Доступ до 
інформації є безоплатним (п. 9 Порядку № 715).
Запит за формою J/F 1305801
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Співставлення даних СЄА та Довідок, 
ст.233 ПКУ, допустимі розбіжності

• обсягу обігу або залишків пального, крім газу 
не більше ніж 

на 5 % 

• об’єму відповідного резервуара.
не більше ніж

на 2% 

• для скрапленого газу (пропану або суміші пропану з 
бутаном), інших газів, бутану, ізобутану, на які
встановлено однакові ставки акцизного податку

не більше ніж
на 15 %
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Співставлення даних СЄА та Довідок

Не передбачено застосування відповідальності у разі виявлення 
розбіжностей, тоді як результати зіставлення можуть бути 
використані контролюючим органом під час здійснення 
перевірки платників податків з питань дотримання вимог 
законодавства щодо виробництва та обігу підакцизних товарів, та у 
разі виявлення порушень до таких платників можуть бути 
застосовані штрафні (фінансові) санкції (штрафи), 
встановлені главою 11 "Відповідальність" розділу II Кодексу.

ІПК ДФСУ 28.12.2019 р. N 2211/6/99-00-04-02-05-15/ІПК
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Співставлення даних СЄА та Довідок

На підставі результатів зіставлення суб’єкти господарювання
можуть відповідно до вимог ПКУ скласти та зареєструвати
документи, необхідні для усунення розбіжностей.

Фахівці податкової служби використовуватимуть результати
зіставлення під час проведення перевірок.

• За матеріалами ДПСУ, 27.08.2020 
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Норми убутку нафтопродуктів
Норми втрат нафтопродуктів під час їх приймання, зберігання, відпуску, 
перевантаження та транспортування, затверджені постановою КМУ від 
05.08.2020 р. № 686. Постанова набрала чинності 07.08.2020 року.
Норми є обов'язковими для всіх суб'єктів господарювання (підприємств, 
установ, організацій та ФОП), що провадять хоча б один з таких видів
економічної діяльності, як закупівля, транспортування, зберігання та 
реалізація нафтопродуктів на території України.

Норми втрат нафтопродуктів не поширюються:
• на нафтопродукти, які приймаються та здаються поштучно (фасована продукція, 

яка транспортується або зберігається в герметичній тарі, запаяна із застосуванням
герметиків, ущільнювачів тощо), а також які зберігаються в резервуарах підвищеного
тиску;

• на обсяги нафтопродуктів у резервуарах автозаправних станцій (у частині їх
зберігання);

• на транзитні перевезення.
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Норми убутку нафтопродуктів

Втрати нафтопродуктів - зменшення кількості (за умови збереження
якості в межах встановлених вимог) із причин, пов'язаних з їх фізико-
хімічними властивостями, втратою внаслідок випаровування в процесі
виробництва, обробки, переробки, зберігання чи транспортування
такого товару (продукції) або з іншої причини, пов'язаної з природним
результатом (до втрат нафтопродуктів не відносяться втрати
нафтопродуктів, обумовлені порушенням вимог технічних регламентів, 
правил технічної експлуатації, зберігання).

Норми втрат є граничними і застосовуються тільки у випадку
встановлення фактичної нестачі нафтопродуктів.

Списання нафтопродуктів у межах норм втрат до встановлення
факту нестачі забороняється.
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Списання природного убуткув межах 
норм
Базою оподаткування є вартість та обсяги втрачених товарів
(продукції), що перевищують встановлені норми втрат (пп.214.7 
ПКУ)

Оподаткування відсутнє у разі (пп.216.3 ПКУ):

• документування факту форс-мажору
• документування факту природної нестачі в межах норм

Складається АН в одному примірнику, код операції для складання в 
одному примірнику - «2», «втрачене, зіпсоване, знищене пальне 
(пункт 214.7 статті 214 та пункт 216.3 статті 216 розділу VI 
Податкового кодексу України)».
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Технічне обладнання АС: загальні вимоги
Акцизні склади, на території яких здійснюється виробництво, оброблення
(перероблення), змішування, розлив, навантаження-розвантаження, зберігання, 
реалізація пального, повинні бути обладнані
• витратомірами-лічильниками на кожному місці відпуску пального наливом з 

акцизного складу, розташованому на акцизному складі, 
• та рівнемірами-лічильниками рівня таких товарів (продукції) у резервуарі, 
• а для скрапленого газу (пропану або суміші пропану з бутаном), інших газів, бутану, 

ізобутану за кодами згідно з УКТ ЗЕД 2711 12 11 00, 2711 12 19 00, 2711 12 91 00, 
2711 12 93 00, 2711 12 94 00, 2711 12 97 00, 2711 13 10 00, 2711 13 30 00, 2711 13 91 
00, 2711 13 97 00, 2711 14 00 00, 2711 19 00 00, 2901 10 00 10 - також можуть
бути обладнані пристроями для вимірювання рівня або відсотка пального у 
резервуарі (далі - рівнемір-лічильник) 

• на кожному введеному в експлуатацію стаціонарному резервуарі, 
розташованому на акцизному складі.

п.230.1.2 ПКУ
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Технічне обладнання АС: повірка
Витратоміри-лічильники та резервуари повинні відповідати вимогам
законодавства та мати позитивний результат повірки або оцінку
відповідності, проведені відповідно до законодавства, а рівнеміри-
лічильники повинні відповідати вимогам законодавства та мати
позитивний результат повірки або оцінку відповідності, або
калібрування, проведені відповідно до законодавства.

У разі відсутності позитивного результату повірки або оцінки
відповідності, або калібрування витратомірів-лічильників та рівнемірів-
лічильників для цілей цього Кодексу акцизні склади, на яких вони 
розташовані, вважаються необладнаними витратомірами-
лічильниками та рівнемірами-лічильниками.

п.230.1.2 ПКУ
Дані щодо повірки – п.4.3.2.2, 4.3.2.3, 4.1.4 – 4.1.6 Інструкції № 281.
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Технічне обладнання АС: 
особливості обладнання

Акцизні склади, на яких здійснюються виключно зберігання та 
реалізація пального, що отримується та реалізується виключно у 
споживчій тарі без зміни розфасовки, а також скрапленого газу 
природного, бензолу, метанолу, не обладнуються витратомірами-
лічильниками та рівнемірами-лічильниками.

Паливороздавальні колонки та/або оливороздавальні колонки, 
встановлені на акцизних складах, на які є позитивні результати повірки
або оцінка відповідності, проведені відповідно до законодавства, 
виконують функції витратомірів-лічильників.

п.230.1.2 ПКУ
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Технічне обладнання АС: 
особливості обладнання

Акцизні склади, на яких здійснюється діяльність з переробки
нафти, газового конденсату, природного газу та їх суміші, з 
очищення коксового газу, з метою вилучення цільових компонентів
(сировини), що передбачає повний технологічний цикл їх
переробки в готову продукцію (пальне), повинні бути обладнані
лише витратомірами-лічильниками на кожному місці відпуску
готової підакцизної продукції (пального) наливом з такого 
акцизного складу.

п.230.1.2 ПКУ

48



Технічне обладнання АС
<…> В залежності від технічних та технологічних аспектів роботи акцизного 
складу, розпорядник акцизного складу самостійно приймає рішення щодо
вибору марок, моделей витратомірів-лічильників і рівнемірів-лічильників, 
програмного забезпечення для повноцінного їх функціонування, якими
повинні бути обладнані акцизні склади.

Таким чином, витратоміри-лічильники повинні відповідати вимогам
законодавства та мати позитивний результат повірки або оцінку відповідності, 
проведені відповідно до законодавства, а рівнеміри-лічильники повинні
відповідати вимогам законодавства та мати позитивний результат повірки або
оцінку відповідності, або калібрування, проведені відповідно до 
законодавства. 

Зокрема таку повірку здійснює Національний науковий центр «Інститут
метрології». Питання відповідності процедурам оцінки засобів вимірювання
належить до компетенції ДП «Укрметртестстандарт».

ЗІР, категорія 114.11.01
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Чи необхідно облаштовувати витратоміри-лічильники на кожному місці
відпуску пального наливом з транспортного засобу?

Транспортні засоби, що використовуються для переміщення на митній
території України пального або спирту етилового, не облаштовуються
витратомірами-лічильниками та рівнемірами-лічильниками.

При цьому, витратомірами-лічильниками на кожному місці відпуску
пального наливом повинні бути облаштовані транспортні засоби, що
здійснюють заправлення в паливний бак машин, механізмів, техніки та 
обладнання для агропромислового комплексу, у паливний бак транспортних
засобів спеціального призначення або в паливний бак спеціального
обладнання чи пристрою, що зазначені в підпункті «б» п.п. 14.1.212 п. 14.1 ст. 
212 Податкового кодексу України для визнання операції із заправлення
пальним за договорами підряду такими транспортними засобами
власним споживанням пального.

ЗІР, категорія 114.11.02

Технічне обладнання пересувного АС
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ТЕХНІЧНЕ ОБЛАДНАННЯ АС

Загальна місткість резервуарів на 
акцизному складі

Строк обладнання,

не пізніше
(п.12 п/р 5 р.ХХ ПКУ)

Настання відповідальності 
по ст. 128-1.1 

(п.18 п/р 5 р. ХХ ПКУ)

перевищує 20000 куб. м 01.07.2019 з 01.07.2019*

перевищує 1000 куб. м, але не 
перевищує 20000 куб. м

01.10.2019 з 01.10.2019*

не перевищує 1000 куб. м 01.01.2020 з 01.04.2020*

*крім розпорядника акцизного складу, який до 01.07.2019 року не підпадав під визначення платника 
податку відповідно до п.212.1 ПКУ.
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ТЕХНІЧНЕ ОБЛАДНАННЯ АС

Загальна місткість резервуарів на 
акцизному складі

Строк обладнання,

не пізніше
(п.12 п/р 5 р.ХХ ПКУ)

Настання відповідальності 
по ст. 128-1.1 

(п.18 п/р 5 р. ХХ ПКУ)

незалежно від загальної місткості
резервуарів, розташованих на акцизному 
до розпорядника акцизного складу, який
до 01.07.2019 року не підпадав під
визначення платника податку відповідно
до п. 212.1 ст. 212 ПКУ

Згідно із ПКУ З 01.07.2020**

**стосується також вітчизняних підприємств, на яких здійснюється діяльність з переробки нафти, газового конденсату, природного 
газу та їх суміші з метою вилучення цільових компонентів (сировини), що передбачає повний технологічний цикл їх переробки в готову
продукцію (пальне).



Передача даних про залишки пального

<…>
Отже, автоматичне заповнення даних про фактичні залишки
пального та/або про обсяг обігу пального на акцизних складах 
шляхом передачі до електронних документів даних з витратомірів-
лічильників та рівнемірів-лічильників запроваджується з дати
граничних термінів, передбачених у п. 12 та п. 27 підрозд. 5 
розд. XX ПКУ, для обов’язкового обладнання акцизних складів
витратомірами та рівнемірами.

ЗІР, категорія 114.11.02
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Подання Довідки № 2, відповідальність
Чи застосовується до розпорядника акцизного складу відповідальність за 
несвоєчасне подання довідки про зведені за добу підсумкові облікові дані
щодо обсягів обігу (отримання/відпуску) та залишку пального на 
акцизному складі пального у разі неможливості вчасно відправити
документ до ДПС внаслідок тимчасового обмеження роботи електронних
сервісів та інформаційно-телекомунікаційних систем ДПС?

<…>

Таким чином, за неподання або несвоєчасне подання до ДПС розпорядником
акцизного складу довідки про зведені за добу підсумкові облікові дані щодо
обсягів обігу (отримання/відпуску) та залишків пального на акцизному складі
пального у зв’язку з неможливістю вчасно відправити документ до ДПС 
внаслідок тимчасового обмеження роботи електронних сервісів та 
інформаційно-телекомунікаційних систем ДПС відповідальність до такого 
розпорядника акцизного складу не застосовується.

ЗІР, категорія 114.11.03
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Подання Довідки № 2

Яким чином в довідці про зведені за добу підсумкові облікові дані
щодо обсягів обігу (отримання/ відпуску) та залишків пального на 
акцизному складі пального заповнюються дані щодо обсягів обігу
(отримання/ відпуску) пального, якщо протягом доби обіг пального
не здійснювався?

<…> Таким чином, якщо протягом доби обіг пального (отримання, 
відпуск, втрата, поповнення) не здійснювався, то розпорядник
акцизного складу зобов’язаний сформувати та подати Довідку (крім
днів, в які акцизний склад не працює), із проставленням нулів у 
клітинках відповідних граф (прочерки та інші знаки чи символи не 
проставляються).

ЗІР, категорія 114.11.03
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Необладнання та/або відсутність реєстрації в Єдиному державному реєстрі витратомірів-

лічильників та рівнемірів-лічильників рівня пального у резервуарі рівнеміра-лічильника на 
введеному в експлуатацію резервуарі, розташованому на акцизному складі, та/або 
витратоміра-лічильника на місці відпуску пального наливом з акцизного складу, 

розташованого на акцизному складі
• тягнуть за собою накладення штрафу в розмірі 20 000 грн за кожний необладнаний 

резервуар та/або незареєстрований рівнемір-лічильник, а також за кожне необладнане 
місце відпуску пального наливом з акцизного складу або за кожне місце отримання та 
відпуску спирту етилового, та/або незареєстрований витратомір-лічильник/витратомір-

лічильник спирту етилового.

Повторне протягом року вчинення на тому самому акцизному складі будь-якого           з 
порушень, передбачених абзацом першим цього пункту,
• тягне за собою накладення штрафу в розмірі 50 000 грн

ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ
ОБЛАДНАННЯ АКЦИЗНИХ СКЛАДІВ (ст.128-1 ПКУ)



ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ: 
ПЕРЕДАЧА ДАНИХ ПО АКЦИЗНИХ СКЛАДАХ
(ст.128-1 ПКУ)
Незабезпечення з вини розпорядника акцизного складу своєчасного подання             до 
центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову та митну політику, 
електронних документів, що містять дані про фактичні залишки пального       та обсяг обігу 
пального або спирту етилового, тягне за собою накладення штрафу  в розмірі 1000 грн за 
кожний неподаний електронний документ.

Норми п. 128-1.3 застосовуються з 1 січня 2020 року (крім штрафних санкцій за неподання
електронних документів з акцизних складів, на яких розташовані резервуари, загальна
місткість яких не перевищує 1000 куб. метрів, та з акцизних складів, розпорядники яких
до 1 липня 2019 року не підпадали під визначення платника податку відповідно до пункту 
212.1 статті 212 цього Кодексу).
Норми пункту 128-1.3 статті 1281 цього Кодексу за неподання електронних документів
з акцизних складів, на яких розташовані резервуари, загальна місткість яких не 
перевищує 1000 куб. метрів, починають застосовуватися з 1 квітня 2020 року.

(п.25 п/р 5 р.XX ПКУ)
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Право власності на ПММ 
належить платнику акцизного 
податку

Транспортний засіб
набуває статусу 
акцизного складу
пересувного протягом
періоду його
використання

Фіксація
переміщення в АН

Право власності на ПММ 
належить НЕплатнику
акцизного податку

Транспортний засіб, що
використовується суб’єктом
господарювання, який не є 
розпорядником акцизного складу, 
не є АС пересувним -

Фіксація в Заявці на 
переміщення
(Наказ МФУ від 08.05.2019 р. № 188)

Переміщення пального
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Перелік ТЗ, що переміщують пальне
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Заявка на переміщення пального

<..> Товариству необхідно в Заявці зазначати вищезазначену 
інформацію щодо пунктів розвантаження пального (поле, сад, 
склад, тракторна бригада тощо), на яких буде розвантажуватись 
пальне, в тому числі на яких розташована техніка, яка буде 
заправлятись безпосередньо в паливні баки, зокрема адресу, код 
КОАТУУ, номер будинку тощо. 
В Заявці може зазначатись декілька пунктів розвантаження (у разі
потреби).

ІПК ДПС від 25.11.2019 р. № 1525/6/99-00-04-02-06-15/ІПК
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Документи на отримання ліцензії 
(загальний пакет)
Для отримання ліцензії на право оптової або роздрібної торгівлі пальним або на право 
зберігання пального разом із заявою додатково подаються завірені заявником копії таких 
документів:

• документи, що підтверджують право власності або право користування земельною 
ділянкою, або інше передбачене законодавством право землекористування на земельну
ділянку, на якій розташований об'єкт оптової або роздрібної торгівлі пальним або
зберігання пального, чинні на дату подання заяви та/або на дату введення такого об'єкта в 
експлуатацію, будь-якого цільового призначення;

• акт вводу в експлуатацію об'єкта або акт готовності об'єкта до експлуатації, або
сертифікат про прийняття в експлуатацію закінчених будівництвом об'єктів, або інші
документи, що підтверджують прийняття об'єктів в експлуатацію відповідно до 
законодавства, щодо всіх об'єктів у місці оптової або роздрібної торгівлі пальним або
зберігання пального, необхідних для оптової або роздрібної торгівлі пальним або зберігання
пального;

• дозвіл на виконання робіт підвищеної небезпеки та експлуатацію (застосування) машин, 
механізмів, устаткування підвищеної небезпеки.

Ст.15 Закону № 481

61



Ліцензування за спрощеною процедурою
Cуб’єктам господарювання, які придбавають пальне для власного
споживання (переробки), отримають ліцензію на зберігання за  
спрощеною процедурою – лише за заявою, без подання копій
документів
У заяві слід вказати: загальну місткість резервуарів, що
використовуються для зберігання пального; їх фактичне
місцезнаходження; фактичне місцезнаходження ємностей, що
використовуються для зберігання пального.

Не отримують ліцензію на зберігання, на роздрібну або оптову
торгівлю пальним суб’єкти господарювання, які здійснюють
роздрібну, оптову торгівлю пальним або зберігання пального
виключно у споживчій тарі до 5 літрів.
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ПЛАТА ЗА ЛІЦЕНЗІЇ

Вид ліцензії Вартість

Річна плата за ліцензії на право оптової 
торгівлі:
• пальним, за наявності у ліцензіата 

місць оптової торгівлі пальним

5000 грн за кожне таке місце

• пальним, за відсутності у ліцензіата 
місць оптової торгівлі пальним 10 000 грн

Річна плата за ліцензії на право 
зберігання пального 780 грн

Річна плата за ліцензію на право 
роздрібної торгівлі пальним 

2000 грн на кожне місце роздрібної 
торгівлі пальним
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ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ ЗА ВІДСУТНІСТЬ ЛІЦЕНЗІЙ

Ст. 17 Закону № 481 встановлює наступні штрафи:

• Виробництво пального без наявності ліцензії – 1 000 000 грн.
• Оптова торгівля та зберігання пального без наявності ліцензії – 500 000 грн.
• Роздрібна торгівля без наявності ліцензії – 250 000 грн.
• Надання послуг із зберігання пального іншим суб’єктам господарювання

та/або реалізація пального іншим особам на підставі ліцензії на зберігання
пального, отриманої за спрощеною процедурою, — 500000 гривень



Ліцензія та бензовози
Законом №481 не встановлено окремих застережень щодо місткості, розміщення, 
характеристик обладнання та/або ємностей, що використовуються для зберігання
пального.

<…>
Таким чином, у разі якщо Товариство має у власності або у користуванні місце
(територію) де перебуватимуть бензовози, які є рухомими транспортними засобами, 
як ємності, що використовуються для зберігання пального у розумінні Закону № 481, в 
такому випадку, Товариству необхідно отримати ліцензію на зберігання
пального, на таке місце зберігання.

У разі, якщо транспортні засоби бензовози використовуються Товариством виключно
для переміщення пального по митній території України, без зберігання у них 
пального у певному місці (території), що перебуває у власності або у користуванні
Товариства, в такому випадку ліцензія на зберігання пального не отримується.

ІПК ДПСУ від 09.09.2020 № 3780/ІПК/99-00-09-03-01-06
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Чергові платежі за ліцензії

Відповідно до вимог статті 16 Закону контроль за сплатою річної плати 
за ліцензії здійснюється органом виконавчої влади, уповноваженим
КМУ видавати ліцензії на зберігання пального. 

Для здійснення контролю суб’єкт господарювання (у т. ч. іноземний
суб’єкт господарювання, який діє через своє зареєстроване постійне
представництво) подає зазначеному органу копію платіжного
доручення з відміткою банку про сплату.

У разі відсутності на дату спливу терміну чергового платежу за ліцензію, 
звернення суб’єкта господарювання до органу ліцензування з копією
платіжного доручення з відміткою банку про сплату, яке свідчить
про внесення платежу за відповідну ліцензію на наступний період, дія
такої ліцензії буде призупинена, на термін до сплати заборгованості.

За матеріалами ДПСУ
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Зміна відомостей для ліцензії

У разі зміни відомостей, зазначених у виданій суб’єкту господарювання (у 
тому числі іноземному суб’єкту господарювання, який діє через своє
зареєстроване постійне представництво) ліцензії (за винятком змін, 
пов'язаних з реорганізацією суб'єкта господарювання (у тому числі іноземного
суб'єкта господарювання, який діє через своє зареєстроване постійне
представництво) та/або зміною типу акціонерного товариства), орган, який
видав ліцензію, на підставі заяви суб'єкта господарювання (у тому числі
іноземного суб'єкта господарювання, який діє через своє зареєстроване
постійне представництво) протягом трьох робочих днів видає суб'єкту
господарювання (у тому числі іноземному суб’єкту господарювання, який діє
через своє зареєстроване постійне представництво) ліцензію, оформлену на 
новому бланку з урахуванням змін (частина п’ятдесят перша статті 15 Закону 
481).

ІПК ДПСУ від 17.12.2020 № 5225/ІПК/99-00-09-03-03-06
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Дякуємо за увагу!


